
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    166    DEL     04/03/2025 

OGGETTO: SERVIZI CULTURALI - BIBLIOTECA COMUNALE: ACQUISTO 
LIBRI E DVD MEDIANTE RDO SU MEPA PER ESERCIZIO 2025. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG: B570C91FF5  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 191 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 166 del 04/03/2025 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Legge Regionale n. 18/2000 “Norme in materia di Biblioteche, Archivi 
Storici,  Musei  e  Beni  Culturali”,  che  riconosce  ai  Comuni  compiti  di  promozione  e 
valorizzazione culturale, nonché valorizzazione e tutela dei patrimoni conservati nei propri 
istituti culturali; 

PREMESSO  che  per  poter  garantire  il  regolare  funzionamento  dei  servizi  di  
prestito e consultazione del patrimonio librario esistente presso la Biblioteca Comunale è 
necessario  acquistare con continuità e senza interruzioni, durante tutto l’arco dell’anno, le  
novità  editoriali,  multimediali  ed audiovisive e  provvedere altresì  alla  revisione costante 
dello  stesso  con sostituzioni  del  materiale  deteriorato  o non più  aggiornato,  al  fine  di 
mantenere gli standard fissati dalla Regione Emilia-Romagna; 

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  all’acquisto  di  nuovi  libri  e  di  nuovo 
materiale  audiovisivo (DVD), con l'obiettivo di  mantenere il  più possibile  aggiornato il  
patrimonio della Biblioteca ed erogare un eccellente servizio pubblico alla cittadinanza; 

VERIFICATO che i prodotti ricercati sono presenti sul MePA (Mercato elettronico 
delle  pubbliche Amministrazioni)  nel  Bando Beni  alla  Categoria  “Libri  per  biblioteca  – 
Libri e pubblicazioni”; 

STABILITO  quindi  di  procedere  mediante  la  piattaforma  Mepa  e  avviata  una 
Richiesta  di  Offerta  con  una  base  d’asta  pari  a  € 8.500 (RDO n.  5055685/2025)  per 
l’acquisto in oggetto;

PRECISATO che nelle Condizioni particolari di contratto sono state individuate le 
molteplici condizioni di fornitura e la modalità di aggiudicazione dell'affidamento a favore 
della  migliore  offerta  determinata  applicando  il  criterio  della  “percentuale  al  rialzo”, 
espresso in percentuale di sconto sul prezzo di copertina di ogni singolo volume; 

DATO ATTO che sono state invitate a presentare offerta le tre ditte fornitrici sotto 
indicate: 
1) CELEDES SRL di Roma (RM) - P. I. 01137991004;  
2) LEGGERE SRL di Bergamo (BG)  - P.I. 02511020162;
3) TERMINAL DISTRIBUZIONE di Granarolo dell’Emilia (BO) - P.I 03641340371;

RESO NOTO che alla richiesta d'offerta entro i termini prescritti hanno risposto 
due operatori economici: Leggere Srl con sede legale in Via Grumello 57 – Bergamo (BG) 
-  P.I. 02511020162 e Terminal Distribuzione con sede legale in Granarolo dell’Emilia (BO) 
- P.I 03641340371 e che, successivamente alla valutazione dell’offerta pervenuta, si attesta 
che sono entrambe da ritenersi valide in quanto soddisfano la richiesta di fornitura e le 

Pratica n. 191 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 166 del 04/03/2025 Pag. 2 di 5



condizioni particolari di contratto prestabilite; 

CONSIDERATO che dall'offerta presentata dalla ditta Terminal Distribuzione si 
evince una percentuale di sconto sul prezzo di copertina dei libri e dvd (€ 5.690,75 pari al 
33,05% di 8.500) maggiore rispetto a quella offerta da Leggere Srl -P.I. 02511020162 (€ 
5.950, pari al 30% di 8.500);

RITENUTO pertanto opportuno di affidare alla ditta Terminal Distribuzione – P.I 
0364134037, la fornitura di libri e dvd per la Biblioteca Comunale per l'esercizio 2025 per 
un ammontare complessivo di € 8.500,00 mediante il perfezionamento del contratto sulla 
piattaforma MEPA; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che, prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici adottano determinazioni a contrarre, in conformità ai  propri ordinamenti,  
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire: incremento, revisione e aggiornamento del 
patrimonio documentale della Biblioteca Comunale; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto libri e dvd; 
c) le modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii a 
seguito di RDO su Mepa;

PRECISATO che la procedura di affidamento della fornitura mediante RDO sarà 
conclusa con la  stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale 
dei documenti generati automaticamente dal sistema e dalla piattaforma MEPA;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del Dlgs n. 267/2000 sull'ordinamento degli 
enti locali (T.U.E.L.) la presente determinazione dirigenziale assume valore contrattuale; 

DATO ATTO che  è  presente  la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo  di  Spesa 
2840000  Acquisto libri, pubblicazioni, riviste e giornali per Biblioteca  - pdc 1.03.01.01.000 
“Giornali,  riviste e pubblicazioni” del corrente Bilancio di  esercizio 2025 per coprire la 
spesa complessiva pari ad € 8.500 per l’affidamento in oggetto previsto; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni  pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle  convenzioni previste 
dalla piattaforma CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri  prezzo/qualità come limiti  
massimi per la stipulazione dei contratti; 
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di   rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure; 
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  

Pratica n. 191 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 166 del 04/03/2025 Pag. 3 di 5



l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;
-  il  D.Lgs.  36/2023  all’art.  50,  comma  1  lett.  b)  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie  
di cui 
all’art. 14 con le seguenti modalità:
 “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali ed in particolare l’art.192; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità armonizzata;
-  il  Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15 marzo 2007;
- l’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;

D E T E R M I N A 

1) di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per interamente 
trasfuse e richiamate, la fornitura di libri e dvd alla ditta TERMINAL DISTRIBUZIONE - 
P.I. 03641340371, per un importo complessivo di € 8.500,00  (IVA assolta alla fonte dagli  
editori) a seguito dell'esito di aggiudicazione della RDO su MEPA n. 5055685/2025;

2) di IMPEGNARE l'ammontare complessivo di € 8.500,00 (IVA assolta alla fonte dagli 
editori) necessario per la fornitura in oggetto che graverà sul Capitolo di Spesa 2840000 
Acquisto libri, pubblicazioni, riviste e giornali per Biblioteca (SDI) - pdc 1.03.01.01.001 “Giornali, 
riviste e pubblicazioni” del corrente Bilancio 2025;

3) di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato secondo le  
modalità  stabilite  dalla  piattaforma  elettronica  su  CONSIP/Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

4)  di  ATTRIBUIRE  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

5)  di  DARE  ATTO  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del  
13.08.2010 ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente CIG: 
B570C91FF5  per  l’operatore  economico  TERMINAL  DISTRIBUZIONE   –   P.I 
03641340371, attribuito dall'ANAC;

6)  di DARE ATTO che la ditta affidataria presenterà, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini 

Pratica n. 191 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 166 del 04/03/2025 Pag. 4 di 5



della tracciabilità finanziaria;

7) di DARE ATTO che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell’azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità, 
comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

8) di DARE ATTO che il fornitore nell’esecuzione del servizio si obbliga al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

9) di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica e previa verifica di regolarità di esecuzione del servizio oltre alla 
verifica contributiva della ditta tramite DURC;

10)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e ss.mm.ii.;

11) di INDIVIDUARE nella Dott.ssa Cristina Bambini, la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Servizi Culturali

Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/03/2025 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 191 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 166 del 04/03/2025 Pag. 5 di 5


